选课系统常见问题解答

选课系统关闭后，教务处不接受学生补、退选申请。学生未按要求退课且不参加该课程考试，成绩以0分记；未选的课程，不得上课和参加考核，违规参加考核者成绩无效。

一、选课界面提示问题

**1.忘记登录密码**

忘记密码，请联系信息化管理处，进行密码查询或重置，联系电话：029-87082976。

**2.选课界面提示：当前选课轮次已过期**

此提示为：所选的选课轮次已经过了结束时间，无法再进行选课操作。

**3.选课界面提示：学生信息不存在**

此提示为：选课系统正在初始化，请稍候再进行选课。如再无法选课，请联系学院教学办公室确认学籍信息。

**4.选课界面提示：该学生没有设置培养方案**

此提示为：学生没有与培养方案进行关联，导致无法选课，请自行联系学生所在学院教学办（联系方式见表1）。

**5.选重修课程的同学，“重修课程”栏无课程**

（1）本学期是否开设本课程；

（2）因课程代码调整无应选课程，请与学生教学办老师联系，确定可替代课程后，第二天在“重修课程”栏下进行选课。

**6.课表中没有显示上课地点的课，怎么办？**

A：某些实验实践类课程，由于上课时间地点的特殊性，无法安排在课表中，请选中此类课程的同学务必联系任课教师或开课单位，沟通上课时间，以免缺勤挂科。

二、选课原因分析问题

查看弹出框中“能否选课原因分析”项：

**1.可以选课：**此提示为可以正常进行选课操作。

**2.不满足教学班限制信息：**此提示为所选的教学班做了选课限制。若有疑问，请咨询开课学院。

**3.时间冲突：**此提示为在该时间段，你的课表（选课结果）已有选课课程。

**4.不满足课容量与性别条件：**此提示为课程课容量已满或有性别要求。若有疑问，请咨询开课院。

**5.时间冲突：**此提示为在该时间段，你的课表（选课结果）已有选课课程。

**6.如搜索不到该代码**，请检查是否输错，或联系开课单位确定该课程本学期是否开设。

表2 各学院教学办公室联系电话

|  |  |  |  |  |  |
| --- | --- | --- | --- | --- | --- |
| 学 院 | 办公电话 | 学 院 | 办公电话 | 学 院 | 办公电话 |
| 农学院 | 87082436 | 信息学院 | 87092700 | 园林学院 | 87080277 |
| 植保学院 | 87082791 | 食品学院 | 87092940 | 资环学院 | 87080056 |
| 园艺学院 | 87082750 | 葡酒学院 | 87091154 | 水建学院 | 87082931 |
| 动科学院 | 87092432 | 生命学院 | 87092264 | 机电学院 | 87091397 |
| 草业学院 | 87090191 | 理学院 | 87092301 | 人文学院 | 87091011 |
| 动医学院 | 87091920 | 化药学院 | 87092963 | 语言学院 | 87092329 |
| 林学院 | 87082071 | 经管学院 | 87081142 | 创新学院 | 87091065 |

三、选课其他说明

**（一）体育选课**

**1.体育保健是做什么的，我可以选吗？**

体育保健课，是专为身体异常和病、残学生开设的，需要个人申请并提供校医院的医学证明，在第一次上课时交给任课教师，经体育部教学办公室审批同意后方可上课,审核不通过则需改选其他课程。

**（二）通识课**

|  |  |  |  |  |  |  |  |
| --- | --- | --- | --- | --- | --- | --- | --- |
| 表1通识类选修课模块设置及修读最低学分要求 | | | | | | | |
| 序号 | 系统中模块设置 | 2018级 | | 2019级 | | 2020级 | 2021-2023级 |
| 学分要求 | 说明 | 学分要求 | 说明 |
| 1 | 新生研讨课 | 1 |  | 1 |  | 1 | 1 |
| 2 | 公共艺术 | 1 |  | 1 |  | 1 | 2 |
| 3 | 传统文化与世界文明 | 4 | 学生在5个模块中修够4个学分即可，每个模块修读学分数不限 | 1 |  | 1 | 1 |
| 4 | 科技创新与社会发展 | 1 |  | 1 | 1 |
| 5 | 生态环境与人类命运 | 1 |  | 1 | 1 |
| 6 | 农业发展与政策法规 | 1 |  | 1 | 1 |
| 7 | 人文素养与人生价值 | 2 | 学生须在本模块12门就业指导类课程（课程清单见表2）中选修1门课程，认定为培养方案“素质教育”模块中的必修课《生涯规划与职业发展》（课程号1306005，1学分）； 同时，须在本模块中的其他课程中修读1学分。 | 1 | 1 |
| 8 | 创新创业教育 | 4 | 计入“创8”学分中“创新创业课程”模块 | 1 |  | 1 | 1 |
| 9 | 四史类课程 | 2021-级新生限定性必修1门。对2017-2020级学生不做要求，已选修该课程的，可认定为“人文素养与人生价值”模块学分。 | | | | | 1 |
| 10 | 游泳选修课 | / |  | 一般是在夏季学期开设，面向指定年级本科生学生开设8学时的游泳选修课，不计学分，有兴趣的学生可选修。 | | | / |
| **合计** | | **6+4** | | **9** | | **8** | **10** |
| 注：部分专业通识类选修课有特殊要求的，由学院提前向学生做好说明与要求。 | | | | | | | |

表2 就业指导类课程目录

|  |  |  |  |
| --- | --- | --- | --- |
| 课程号 | 课程名 | 开课单位 | 备注 |
| 1300030 | 大学生职业发展与就业指导 | 综合素质学院 | 本学期未开 |
| 1300031 | 大学生职业生涯规划 | 综合素质学院 | 本学期未开 |
| 1300032 | 职业素养提升 | 综合素质学院 | 本学期未开 |
| 37001 | 大学生职业发展与就业指导 | 综合素质学院 | 已停开 |
| 37002 | 大学生职业生涯规划 | 综合素质学院 | 已停开 |
| 37003 | 职业素养提升 | 综合素质学院 | 已停开 |
| ZH020 | 职业生涯规划-体验式学习 | 教务处 | 智慧树网课、已停开 |
| ZH143 | 不负卿春-大学生职业生涯规划 | 教务处 | 智慧树网课 |
| ZH144 | 大学生职业生涯规划与管理 | 教务处 | 智慧树网课 |
| ZH145 | 求职OMG——大学生就业指导与技能开发 | 教务处 | 智慧树网课 |
| ZH146 | 大学生就业与创业指导 | 教务处 | 智慧树网课 |
| ey155 | 就业指导 | 教务处 | 尔雅网课 |

**（三）专业培养方案说明（2021级及以上年级）**

**2021版培养方案**

2021-2023级学生须修读10学分通识类选修课方可毕业，包括1学分新生研讨课，8学分模块化通识类选修课程。其中，在“传统文化与世界文明”“科技创新与社会发展”“生态环境与人类命运”“农业发展与政策法规”“创新创业教育”“人文素养与人生价值”，每个模块至少修读1学分。此外还需修读2学分“人文素养与人生价值（公共艺术类课程）”模块中1学分的四史（四选一）。

**（二）重修及跨专业选课说明**

**重修**

**1.重修要选的课和其他课程冲突了怎么办？**

A：在重修选课模块下提示冲突仍可选。重修班课程上课时间与正常课程上课时间部分或全部冲突时，可向任课教师提出部分或全部免听申请，填写《免听申请表》，经任课教师同意后，可免听该课程，但必须参加课程考核。

**2.为什么在重修模块下找不到对应课程？**

A：重修栏目下看不到课程，有两种情况：

（1）该课程本学期未开设。可在“全校课表查询”栏目搜索，或联系开课单位。

（2）该课程代码变化。请联系学生单位做重修课程替代，替代完成后次日可选。

**跨选**

1. **主修课程在方案外课程中也找到了，可以选吗？**

A：务必确认课程号是否一致。课程号一致，上课内容、考试内容也都一样。

1. **跨年级选课可以选吗?**

A：跨年级选课一般在第三轮开放，高年级学生、交流或转专业学生可在该栏补选应修课程。因部分专业选修课有先修课程要求，请仔细阅读课程简介或联系开课单位后，根据个人情况自愿选择。

1. **方案外课程跨选可以选吗？**

A：方案外课程是其他专业同学的主修课程，请仔细阅读课程简介或联系开课单位后，根据个人情况自愿选择。